
 

Conferma Vicepresidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 6, 
comma 4 e dell’articolo 7, comma 2, lettera n) dello Statuto del CNR 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 87/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina a componente del 
Consiglio di amministrazione del CNR del Dott. Nicola Fantini in qualità di eletto dal personale 
CNR tra ricercatori e tecnologi del CNR di ruolo prot. AOOGABMUR Registro decreti R. 0001576 
del 7 dicembre 2023; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina a componenti del 
Consiglio di amministrazione del CNR della Prof.ssa Elisabetta Cerbai, designata dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e Bolzano, del 
Prof. Francesco Svelto, scelto sulla base della terna proposta dalla Conferenza dei rettori delle 
università italiane (CRUI), del Dott. Giuseppe Tripoli, scelto sulla base della terna proposta 
dall’Unione italiana delle camere di commercio e dalla Confindustria prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000423 del 12 giugno 2025; 
VISTA la delibera n. 49/2025 in data 23 giugno 2025 di nomina del Prof. Francesco Svelto quale 
Vice Presidente del CNR sino alla nomina del Presidente; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche del Prof. Andrea Lenzi, prot. AOOGABMUR Registro decreti 
R. 0000484 del 25 luglio 2025; 



 

 2. 

CONSIDERATA la proposta del Presidente di confermare il Prof. Francesco Svelto a 
Vicepresidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

 
DELIBERA 

 
1. E’ confermato Vicepresidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche il Prof. Francesco Svelto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


